場供應量的及時增加，現貨市場價格適度回調。截至8月16日，BJ現貨價格已回落至32.25美元/噸。現貨價格已低於

合同價格使得日本開始關注現貨市場。歐洲現貨市場也因現貨價格下跌使現貨交易趨於活躍。

突出煤炭主業，利用技術、管理優勢實現公司大規模、低成本擴張是公司發展的基本思路，主要經營策略：一、提

高產量、增加銷量，重點增加往中國沿海地區電力用戶的銷售；擴大煤炭出口，尤其是日本、韓國和臺灣地區的電

力用戶和使用冶煉頂吹煤的鋼鐵公司。二、尋求在國內外收購優質資產，壯大主營業務能力。三、進一步鞏固、完

善綜采放頂煤技術，提高技術含量和效率。四、探索煤炭潔淨技術，將煤炭加工成適用於發電、化工、運輸等潔淨

能源。

公司將繼續通過增加銷量提高公司的盈利水平。下半年預計銷售1,800萬噸以上，全年達到3,320萬噸的銷售目標。其

中：完成國內銷售1,000萬噸以上，出口銷售800萬噸以上。

兗州煤業股份有限公司

9 二零零一年中期報告

下半年公司將重點採取下列措施改善公司經營，提高公司競爭力：

一、 加大成本控制措施。下半年採煤工作面安裝、撤除減少將會減少費用投入，公司銷量增加將會降低噸煤費用。

公司將採取以下成本控制措施：1、完善綜采放頂煤開採工藝，下半年在興隆莊煤礦投入使用的年產600萬噸的

生產系統，將提高配套能力和降低生產成本；2、控制工資增長幅度，加大減員力度，確保全年減員600人；3、

加強對濟寧三號煤礦成本控制；4、加強內部管理，開展節支降耗活動，使員工收入與費用掛漖。

二、 提高質量、信譽。改進煤炭洗選工藝、改造設備、改善煤炭運輸和存放的管理。

三、 兗石複線將於今年四季度開通。配合運輸能力的提高，做好各礦儲、裝、運系統改造和出口、沿海銷售的管理，

增加銷量，減少運輸費用。

四、 濟寧三號煤礦2001年產煤預計達到500萬噸，實現當年投產、當年達產、當年盈利。下半年濟寧三號煤礦將著

重做好三個方面的工作：一是完成 ISO14000環保體系和 ISO9000質量體系認證工作；二是完善濟寧三號煤礦的

生產配套設施，提高系統的生產能力；三是加強洗煤廠管理，提高洗煤產量、質量。

隨着國內外煤炭市場穩定趨好，下半年公司將會進一步提高盈利能力，以回報長期以來支持公司發展的各位股東。

兗州煤業股份有限公司

10二零零一年中期報告

股本結構變動和主要股東持股情況

股本變動情況表

每股面值：人民幣1元

本次變動前 數量單位：股 本次變動後

2000年12月31日 本次變動增減 (+,-) 2001年6月30日

一、 未上市流通股份

1、 發起人股份

其中：國有法人股 1,670,000,000 1,670,000,000

2、 高級管理人員持股 221,000 221,000

未上市流通股份合計 1,670,221,000 1,670,221,000

二、 已流通股份

1、 人民幣普通股 79,779,000 100,000,000 179,779,000

2、 境外上市的外資股 850,000,000 170,000,000 1,020,000,000

已上市流通股份合計 929,779,000 270,000,000 1,199,779,000

三、 股份總數 2,600,000,000 270,000,000 2,870,000,000

公司於2001年1月3日和5月11日先後增發10,000萬股A股和17,000萬股H股。截止本報告期末，公司增發股份已全部上

市流通。

增發完成後，公司總股本由原來的260,000萬股，增至287,000萬股，流通股本佔總股本的比重由原來的35.76%增至

41.80%。

兗州煤業股份有限公司

11 二零零一年中期報告

主要股東持股情況

（截至2001年6月30日）

佔公司股份

股東名稱 持股種類 期末持股數 比例 (%)

兗礦集團有限公司 國有法人股 1,670,000,000 58.19

香港中央結算（代理人）有限公司 H股 1,018,238,000 35.48

石油集團 A股 17,797,479 0.62

海螺水泥 A股 5,347,000 0.19

皖裕榮新 A股 4,983,294 0.17

四川長虹 A股 3,569,800 0.12

天元基金 A股 3,305,790 0.12

石油裝備 A股 2,968,609 0.10

裕隆基金 A股 2,456,258 0.09

東風汽車 A股 1,779,748 0.06

除以上披露外，截至2001年6月30日，根據中華人民共和國《證券法》，沒有任何在公司登記的股東持有公司發行在

外股份的5%或以上；根據證券（披露權益）條例第16(1)條所規定而備存的登記冊，沒有任何在公司登記的股東持有公